UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Barbora Potůčková

**Extrateritoriální aplikace komunitárního
práva při kontrole fúzí**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. Dr. Luboš Tichý

Katedra: Katedra evropského práva

Datum vypracování práce: 16. 4. 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval/a samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne

Barbora Potůčková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu prof. Luboši Tichému za jeho cenné konzultace, za čas, který věnoval průběžnému hodnocení mé práce, a za významné podněty, které mi pomohly dovést mé téma do podoby koherentní práce.

OBSAH

1. Úvod 6
2. Ke kontrole fúzí obecně 8
2.1. Úvod 8
2.2. Systém právní úpravy 8
2.3. Vymezení základních pojmů 10
2.4. Kontrola fúzí podle Nařízení o fúzích 12
2.5. Zákon o ochraně hospodářské soutěže 14
2.6. Závěr 14
3. Extrateritoriální jurisdikce Evropské komise 16
3.1. Úvod 16
3.2. Doktrína účinků 16
3.3. Doktrína ekonomického celku 20
3.4. Doktrína implementace 21
3.5. Závěr 22
4. Související problémy 23
4.1. Úvod 23
4.2. Jurisdikční konflikt 23
4.3. Limity národního soutěžního práva 23
4.4. Multijurisdikční přezkum a rozdílnost práv 24
4.5. Případ GE/Honeywell 24
4.6. Závěr 26

5. Bilaterální spolupráce 27
5.1. Úvod 27
5.2. EU – USA 27
5.3. EU – Kanada 38
5.4. EU – Japonsko 38
5.5. Další typy bilaterální spolupráce 40
5.6. Závěr 40
6. Multilaterální spolupráce 42
6.1. Úvod 42
6.2. Světová obchodní organizace 43
6.3. Mezinárodní soutěžní síť 47
6.4. Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 49
6.5. Konference OSN o obchodu a rozvoji 51
6.6. Návrh mezinárodního antitrustového zákoníku 52
6.7. Evropský hospodářský prostor 52
6.8. Závěr 56
7. Závěr 58
8. Resumé 61
9. Summary 62
10. Seznam klíčových slov/Keywords 63
11. Seznam použitých zkratk 64
12. Prameny a literatura 65

1. Úvod

Tématem této diplomové práce je extrateritoriální aplikace komunitárního práva při kontrole fúzí. Cílem práce je zachytit současný stav vývoje práva v této oblasti, identifikovat aktuální otázky a problémy a představit možné způsoby jejich řešení.

K výběru tohoto tématu mě vedla skutečnost, že extrateritoriální kontrola fúzí je oblast, která se velmi dynamicky rozvíjí a přitom se potýká s řadou strukturálních právních problémů, kterými je třeba se zabývat. V českém prostředí zatím toto téma v rozsáhlejší studii zpracováno nebylo. Věřím, že čím více odborné pozornosti tato problematika získá, tím je potenciál pro úspěšná řešení těchto otázek větší.

Evropské soutěžní právo reguluje protisoutěžní jednání podniků majících sídlo na území Evropské unie. Hospodářskou soutěž na trhu EU však ovlivňují i hospodářské aktivity podniků, které se nacházejí mimo evropské území a tedy mimo jurisdikci Evropské komise. Ta se proto již od 60. let 20. století potýká s otázkou, jak účinně aplikovat evropské soutěžní právo na jednání podniků, které nemají sídlo na území Evropské unie, a dosáhnout tak lepší ochrany hospodářské soutěže. Kauza Wood Pulp byla jedním z prvních případů, které poukázaly na tuto problematiku a na potřebu jejího řešení. Evropská komise se tehdy musela zabývat otázkou, na jakém právním základě a jakými nástroji může postihnout kartel neevropských podniků za to, že svými cenovými dohodami zvýšil ceny na trhu Společenství (v důsledku exportu svých produktů na evropský trh prostřednictvím různých jiných subjektů). Příklad Wood Pulp upozornil na to, že na rozdíl od komunitárního práva, protisoutěžní jednání není teritoriálně omezeno. Tato práce představuje problémy, které z této skutečnosti plynou, a způsoby jejich řešení.

Práce je strukturována od úvodu přes identifikaci problémů k jejich řešení. Po úvodu do problematiky kontroly fúzí následuje kapitola věnovaná tomu, jak je konstruován právní základ extrateritoriální jurisdikce Evropské komise jako komunitárního soutěžního orgánu ve vztahu k fúzím podniků, které sídlí mimo území Evropské unie. Další část práce identifikuje problémy související s extrateritoriální aplikací komunitárního soutěžního práva, zejména jurisdikční konflikt, limity národního soutěžního práva, multijurisdikční přezkum a rozdílnost práv. Pátá a šestá kapitola se zabývá bilaterálními a multilaterálními způsoby řešení identifikovaných problémů. Při zkoumání těchto vztahů je kladen důraz na spolupráci mezi Evropskou

komisí a Ministerstvem spravedlnosti USA, neboť je to oblast, kde je bilaterální spolupráce nejrozvinutější a z důvodu intenzity vzájemných obchodních kontaktů také nejpotřebnější. Závěr práce shrnuje předchozí analýzu a pokouší se zhodnotit, která právní řešení problémů extraterritoriální aplikace komunitárního práva při kontrole fúzí se jeví být nejpřijatelnější.

Při shromažďování informací o tématu a při jeho strukturování jsem se nechala vést a inspirovat především třemi publikacemi. Autorem první knihy *EC Competition Law* je bývalý místopředseda britského soutěžního úřadu a odborník na soutěžní právo D.G.Goyder.¹ Jeho dílo sice pochází z roku 1993, přesto poskytuje velmi hodnotnou analýzu mezinárodních aspektů evropského soutěžního práva. Aktuální rozbor tématu pak nabízí publikace *Competition Law of the European Community*,² kterou sepsal tým odborníků z nezávislé právní kanceláře Van Bael & Bellis, která se specializuje na evropské soutěžní právo. Podnětný komentář poskytuje také stať německého profesora Josefa Drexla *Kontrola fúzí v budoucím mezinárodním kartelovém právu*.³ Další zajímavé úhly pohledu jsem našla v odborných článcích, například v pojednání Dany Ondřejové na téma *Přeshraniční fúze a tzv.národní šampióni*.⁴

Drtivou většinu mých zdrojů však tvoří právní prameny, zejména primární a sekundární komunitární právo, rozhodnutí Evropské komise a evropských soudů, smlouvy mezi Evropskou unií a dalšími subjekty a zápisy z jednání. Využila jsem také informace dostupné na webových stránkách institucí, které se zabývají soutěžním právem, a to zpravidla ve formě různých analýz, projevů či stanovisek. Cenným zdrojem orientace v tématu mi pak byly konzultace s vedoucím mé diplomové práce, panem profesorem Tichým.

Metodou mé práce je analýza zdrojů, zejména právních předpisů, rozhodnutí, smluv, výstupů z konferencí a různých druhů oficiálních dokumentů.

¹ GOYDER, D.G.: *EC Competition Law*, Oxford University Press, Oxford, 2003.

² Van BAEL & BELLIS: *Competition Law of the European Community*, Kluwer Law International, 2005.

³ DREXL, Josef: *Kontrola fúzí v budoucím mezinárodním kartelovém právu*, v TICHÝ, Luboš (ed.): *Fúze a akvizice v českém, evropském a německém právu*, PF UK a LMU Mnichov, Praha, 2007.

⁴ ONDŘEJOVÁ, Dana: *Přeshraniční fúze a tzv. národní šampióni*, Právní fórum, 1/4, 2007.

2. Ke kontrole fúzí obecně

2.1. Úvod

Kontrola fúzí je postup, který má za cíl posuzovat tendence podniků zvětšovat tržní moc a konkurenceschopnost na straně jedné a srovnávat je s požadavky na účinnou soutěž na straně druhé. Kontrola fúzí je důležitou oblastí veřejnoprávní ochrany hospodářské soutěže, k jejímuž efektivnímu uskutečňování je třeba národní, evropské a ve stále rostoucí míře také mezinárodní právní regulace.

2.2. Systém právní úpravy


[…]


ONDREJOVÁ, Dana: *Přeshraniční fúze a tzv. národní šampióni*, *Právní fórum*, 1/4, 2007.

ONDREJOVÁ, Dana: *Mezinárodní soutěžní právo a mezinárodní soutěžní orgán*, *Právní fórum*, 7/2007.

RAUS, D., NERUDA, R.: *Fúze a akvizice na společném trhu ES a jejich posuzování z pohledu soutěžního práva po 1. květnu 2004*, *Právní zpravodaj*, 5/2004.

Oficiální dokumenty EU

European Communities: *Glossary of Terms used in Competition related matters*, 2003.
http://ec.europa.eu/comm/competition/general_info/glossary_en.html

Report from the Commission to the Council and the European Parliament on the application of the Agreement between the European Communities and the Government of the United States of America regarding the application of their competition laws, 4.10.2000, COM(2000) 618.

Report from the Commission to the Council and the Parliament on the application of the agreements between the European Communities and the Government of the United States of America and the Government of Canada regarding the application of their competition laws, 29.1.2002, COM(2002) 45.

Report of the Group of experts: Competition Policy in the New Trade Order: Strengthening International Cooperation and Rules, 12.7.1995, COM(95) 359.

Communication to the Council, submitted by Sir Leon Brittan and Karel van Miert: Towards an International Framework of Competition Rules, 18 June 1996, COM(96) 296.

US-EU Merger Working Group: Best practices on cooperation in merger investigations, 2002, http://ec.europa.eu/comm/competition/mergers/others/eu_us.pdf

Oznámení Komise o návrhu pokynů pro posuzování nehorizontálních fúzí (*Draft Guidelines on the assessment of non-horizontal mergers*), 2007, http://ec.europa.eu/comm/competition/mergers/legislation/draft_nonhorizontal_mergers.pdf

Oficiální dokumenty OECD

Doporučení Rady OECD o spolupráci mezi členskými státy ve věcech protisoutěžních jednání, která ovlivňují mezinárodní obchod (*Recommendation of the Council concerning Co-operation between Member Countries on Anticompetitive Practices affecting International Trade*), 27.7.1995.

Doporučení Rady o kontrole fúzí (*Recommendation of the Council on Merger Review*), 23.3.2005.

OECD Competition Committee: Vertical Mergers, 12 November 2007, DAF/COMP(2007)21.

Oficiální dokumenty WTO

Singapore Ministerial Declaration, 13 December 1996.

Report (1998) of the Working Group on the Interaction between Trade and Competition Policy to the General Council, WT/WGTCP/2 of 8 December 1998.

Communication of 21 September 2000 from the European Community and its Member States to the WTO Working Group, WT/WGTCP/W/152 of 25 September 2000.

Doha WTO Ministerial declaration adopted on 14 November 2001, WT/MIN(01)/DEC/1.

Communication of 19 November 2002 from the European Community and its Member States to the WTO Working Group, WT/WGTCP/W/222.

Ministerial statement of 14 September 2003, WTO Cancún Ministerial Conference. Decision Adopted by the General Council on 1 August 2004, WT/L/579.

Oficiální dokumenty ICN

Introductory Remarks to International Competition Network, First Annual Conference, Neapol, 28.9.2002.

Recommended Practices for Merger Notification Procedures

Investigative Techniques Handbook for Merger Review

Implementation of the ICN Recommended Practices

Report on Defining “Merger” Transactions for Purposes of Merger Review

Report on the Costs and Burdens of Multijurisdictional Merger Review

ICN Merger Working Group: Investigation and Analysis Subgroup: ICN Merger Guidelines Workbook, Prepared for the Fifth Annual ICN Conference in Cape Tlen, April 2006.

Projevy

Mario Monti: Co-operation between competition authorities – a vision for the future, The Japan Foundation Conference, Washington DC, 23 June 2000,
<http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=SPEECH/00/234&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en>

Výrok Ch.A.Jamese k rozhodnutí Evropské komise ve věci GE/Honeywell, Immediate Release z 3. července 2001,
<http://www.usdoj.gov/opa/pr/2001/July/303at.htm>

Mario Monti: Convergence in EU-US antitrust policy regarding mergers and acquisitions: an EU perspective, UCLA Law First Annual Institute on US an EU Antitrust Aspects of Mergers and Acquisitions, Los Angeles, 28.2.2004.

Neelie Kroes: EU & US antitrust policies – our shared belief in competitive markets, Opening remarks at 56th Annual Spring Meeting of The American Bar Association Section of Antitrust Law, Washington, D.C, 28th March 2008.

J.Klein: A Note of Caution with respect to a WTO Agenda on Competition Policy, presented at The Royal Institute of International Affairs, Chatham House, London, 18 November 1996, <http://www.usdoj.gov/atr/public/speeches/0998.htm>

Ostatní

US International Competition Policy Advisory Committee: Final Report, 2000,
<http://www.usdoj.gov/atr/icpac/finalreport.htm>

UNCTAD: The Set of Multilaterally Agreed Equitable Principles and Rules for the Control of Restrictive Business Practices, Geneva, 2000,
<http://www.unctad.org/en/docs/tdrbpconf10r2.en.pdf>

Cooperation Arrangement between the Australian Competition and Consumer Commission, the Commerce Commission in the New Zealand and Her Majesty's Secretary of State for Trade and Industry and the Office of Fair Trading in the United Kingdom regarding the application of their competition and consumer rules, 2003,
<http://www.accc.gov.au/>

Internet

<http://www.compet.cz>

<http://ec.europa.eu>

http://ec.europa.eu/comm/competition/index_en.html

<http://www.wto.org>

<http://www.internationalcompetitionnetwork.org>

<http://www.oecd.org>

<http://www.efta.int>

<http://www.unctad.org>