Posudek vedoucího diplomové práce Barbory Potůčkové s názvem
„Extraterritoriální aplikace komunitárního práva při kontrole
fúzí“

I. Předmět posudku

Předložená diplomová práce s výše uvedeným názvem má celkem 72 stran a je členěna celkem do dvanácti částí, přičemž za vlastní závěr v části VII. je ještě obsaženo české a anglické resumé, seznam klíčových slov, seznam použitých zkratk a v části XII. pak prameny a literatura.

II. Kritické hodnocení

Za cíl práce si diplomantka vytkla popsat stav používání práva komunitární kontroly fúzí mimo území Evropské unie, upozornit na otázky a problémy a představit jejich řešení (str.6). Autorka tak sleduje vývoj extraterritoriální praxe - doktríny účinku (následků), která je určující, a to nejen pro evropské kartelové právo. Kromě toho se zabývá i jinými možnými řešeními, a to doktrínou ekonomického celku a doktrínou implementace. Přitom poukazuje na to, že Komise a Evropský soudní dvůr nejsou souladné v používání těchto doktrín i při posuzování jediného případu. Autorka dále zkoumá právní základ těchto doktrín a možnosti národních právních systémů s problémem kontroly fúzí přesahující Evropské společenství. Velmi zajímavá je problematika tzv. multijurisdikčního přezkoumávání znamenající ^{odvolací} řízení a rozhodování v několika státech včetně členských států Evropské unie. Specifickým problémem je však kontrola fúzíjak Evropskou unii, tak nečlenské státy, jak se

např. stalo v případě GE/Honeywell. Škoda jen, že se této problematice nemůže věnovat jako jedinému problému v celé práci, neboť význam této problematiky by si takovou pozornost zaslouhoval. Pro české čtenáře je pozoruhodná analýza dohody o používání právních předpisů v hospodářské soutěži uzavřená mezi Evropskou komisí a vládou USA.

Práce zkoumá další jevy na tomto poli, a to mezinárodní soutěžní síť, činnost OECD a konference OSN o obchodu a rozvoji a nakonec se zabývá činností na tomto poli v rámci evropského hospodářského prostoru.

I když práce je v přezkoumání některých problémů velmi stručná, dospívá ke správným závěrům, i když na první pohled se argumentace pohybuje relativně povrchním způsobem.

III. Závěr

Přes určitý velmi stručný přístup k věcem je třeba ocenit práci jako jeden z mála pokusů o představení problému kontroly multijurisdikčních fúzí. Odstranit je třeba velmi logickou strukturu, velmi srozumitelný způsob stylu a smysluplnou metodu vyznačující se závěrem po každé podstatnější myšlenkové části.

Práci, kterou jsem vedl, doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 19.5.2008

Prof. Dr. ~~Luboš~~ Tichý